
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 613 /QĐ-UBND-HC Đồng Tháp, ngày 26 tháng 7 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải quyết 

thủ tục hành chính lĩnh vực Tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết  

của cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính 

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;  

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ 

tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của 

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ 

tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ 

tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của 

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ 

tục hành chính; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục thủ tục hành chính 

và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Tư pháp 

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp, cụ thể:  



2 

 
1. Cấp tỉnh: 138 thủ tục, trong đó: 

- Lĩnh vực Nuôi con nuôi: 05 thủ tục. 

- Lĩnh vực Hộ tịch: 02 thủ tục. 

- Lĩnh vực Quốc tịch: 05 thủ tục. 

- Lĩnh vực Lý lịch tư pháp: 03 thủ tục. 

- Lĩnh vực Công chứng: 23 thủ tục. 

- Lĩnh vực Luật sư: 18 thủ tục. 

- Lĩnh vực Tư vấn pháp luật: 06 thủ tục. 

- Lĩnh vực Thừa phát lại: 16 thủ tục. 

- Lĩnh vực Đấu giá tài sản: 08 thủ tục. 

- Lĩnh vực Giám định tư pháp: 09 thủ tục. 

- Lĩnh vực Đăng ký biện pháp bảo đảm: 05 thủ tục. 

- Lĩnh vực Trọng tài thương mại: 06 thủ tục. 

- Lĩnh vực Hòa giải thương mại: 09 thủ tục. 

- Lĩnh vực Trợ giúp pháp lý: 12 thủ tục. 

- Lĩnh vực Bồi thường nhà nước: 03 thủ tục. 

- Lĩnh vực Chứng thực: 03 thủ tục. 

- Lĩnh vực Quản tài viên, thanh lý tài sản: 05 thủ tục. 

2. Cấp huyện: 39 thủ tục, trong đó: 

- Lĩnh vực Nuôi con nuôi: 01 thủ tục. 

- Lĩnh vực Hộ tịch: 18 thủ tục. 

- Lĩnh vực Đăng ký biện pháp bảo đảm: 05 thủ tục. 

- Lĩnh vực Bồi thường nhà nước: 02 thủ tục. 

- Lĩnh vực Chứng thực: 12 thủ tục. 

- Lĩnh vực Phổ biến, giáo dục pháp lý: 01 thủ tục. 

3. Cấp xã: 49 thủ tục, trong đó: 

- Lĩnh vực Nuôi con nuôi: 03 thủ tục. 

- Lĩnh vực Hộ tịch: 23 thủ tục. 

- Lĩnh vực Đăng ký biện pháp bảo đảm: 05 thủ tục. 

- Lĩnh vực bồi thường nhà nước: 01 thủ tục. 

- Lĩnh vực Phổ biến, giáo dục pháp lý: 06 thủ tục. 

- Lĩnh vực Chứng thực: 11 thủ tục. 



3 

 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Quyết định này thay thế Quyết định số 975/QĐ-UBND-HC ngày 21 tháng 

9 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc công bố Danh 

mục thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực 

Tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, 

Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ủy 

ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;            

- Cục KS TTHC, Văn phòng Chính phủ; 

- Các PCT/UBND Tỉnh; 

- Trung tâm Hành chính công Tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KSTTHC (H). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T09:49:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T17:05:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




